1º A remuneração dos Agentes Políticos do 
Poder Executivo do Município de Valentim Gentil para a 
Legislatura de 2021/2024 é a fixada nos termos desta lei.

Art. 2º O Prefeito Municipal receberá um subsídio 
mensal, pago em parcela única, no valor de R$11.432,00 
(onze mil, quatrocentos e trinta e dois reais).

Art. 3º O Vice-Prefeito Municipal receberá um subsídio 
mensal, pago em parcela única, no valor de R$ 4.573,00 
(quatro mil, quinhentos e setenta e três reais).

Art. 4º Os subsídios dos secretários municipais fixados 
nos termos do art. 1º da Lei 2.021 de 20 de março de 
2013 receberão um subsidio mensal no valor mensal de 
R$5.690,00 (cinco mil, seiscentos e noventa reais);

Art. 5º O Vice-Prefeito que, na forma legal, assumir a 
Chefia do Poder Executivo Municipal, nos impedimentos 
ou ausências do Prefeito, fará jus ao recebimento do 
subsídio previsto no art. 2º desta lei, proporcionalmente 
ao prazo de substituição.

[...]

do parágrafo anterior, quando o Vereador estiver em 
representação da Câmara ou a serviço dela, devidamente 
autorizado pela Presidência ou, ainda, em tratamento de 
saúde.

Art. 3º O Presidente da Câmara Municipal de Valentim 
Gentil receberá um subsídio, pago em parcela única, no 
valor de R$2.695,00 (dois mil, seiscentos e noventa e 
cinco reais).

Parágrafo Único. O Vice-Presidente que, na forma 
regimental, assumir a Presidência, nos impedimentos ou 
ausências do Presidente da Câmara Municipal, fará jus 
ao recebimento do subsídio de Presidente da Câmara 
previsto neste artigo, proporcionalmente ao prazo de

[...]

detentor do cargo efetivo de VIGILANTE MUNICIPAL, do 
Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal.

Parágrafo Único. O valor da aposentadoria de que 
trata o “caput” deste artigo, calculado na forma prevista 
no art. 48 da Lei Complementar Municipal nº 49, de 01 de 
abril de 2020, correspondente a R$ 1.141,60 (mil cento e 
quarenta e um reais e sessenta centavos), será custeado 

mensalmente pelo Fundo de Previdência Municipal de 
Valentim Gentil (FUPREMU).

A rt. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo os efeitos de sua aplicabilidade 
ao dia 1º de agosto de 2020, revogadas as disposições

[...]

detentora do cargo efetivo de Professor de Educação 
Básica I, do Quadro do Magistério Municipal.

Parágrafo Único. O valor da aposentadoria de que 
trata o “caput” deste artigo, calculado na forma prevista 
no art. 48 da Lei Complementar Municipal nº 49, de 01 
de abril de 2020, correspondente a R$ 3.372,42 (três 
mil trezentos e setenta e dois reais e quarenta e dois 
centavos), será custeado mensalmente pelo Fundo de 
Previdência Municipal de Valentim Gentil (FUPREMU).

A rt. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo os efeitos de sua aplicabilidade 
ao dia 1º de agosto de 2020, revogadas as disposições